desiderare intensamente solo un evento, che rappresenta la conferma o la smentita definitiva di quegli assiomi dai quali dipende la sua felicità mentale: e cioè la propria morte. Per questo tanto Ulisse quanto Sigieri sono rappresentati come eroi dell'intelligenza, capaci di sacrificare la vita sull'altare della propria fede filosofica; in entrambi Dante ha proiettato l'ideale, che in gran misura è stato anche suo³², dell'intellettuale che, con le parole di Benvenuto da Imola: «non parcit vitae, periculo vel labori, ut possit habere experientiam rerum».

NOTE

¹ Le considerazioni di Benvenuto da Imola sono ovvie anche per noi e rappresentano il necessario punto di partenza dell'analisi: "nulla persuasione possum adduci ad credendum, quod autor ignoraverit illud quod sciunt etiam pueri et ignari; ideo dico, quod hoc potius autor de industria finxit, et licuit sibi fingere de novo, sicut aliis poetis propter aliquod propositum ostendendum. Videtur enim ex fictione ista velle concludere quod vir magnanimus, animosus, qualis fuit Ulyxes, non parcit vitae, periculo vel labori, ut possit habere experientiam rerum, et potius eligit vivere gloriose per paucum tempus quam diu ignominiose".

² Si osservino le riprese verbali dalla principale delle fonti classiche utilizzate da Dante in questo canto (Ovidio, *Met.* 135-139: "Huic modo ne prosit, quod, ut est, hebes esse videtur, / neue mihi noceat, quod uobis semper, Achiui, / profuit *ingenium*; meaque haec facundia, siqua est, / quae nunc pro domino, pro uobis semper locuta est, / *inuidia* careat, *bona* nec sua quisque recuset").

³ Le considerazioni di Tommaso circa la necessità dell'uomo virtuoso di frenare l'impulso naturale di conoscere (cioè la *curiositas*) sono senz'altro pertinenti alla caratterizzazione di Ulisse, dominato dalla *curiositas*, ma non alla paura che Dante qui esprime di eccedere nella sua inventività poetica: *S.T.*, II^a-IIae, q. 166 a. 2 ad 3: "sicut philosophus dicit, in II Ethic., ad hoc quod homo fiat virtuosus, oportet quod servet se ab his ad quae maxime inclinatur natura. Et inde est quod, quia natura praecipue inclinatur ad timendum mortis pericula et ad sectandum delectabilia carnis, quod laus virtutis fortitudinis praecipue consistit in quadam firmitate persistendi contra huiusmodi pericula, et laus virtutis temperantiae in quadam refrenatione a delectabilibus carnis. Sed quantum ad cognitionem, est in homine contraria inclinatio. Quia ex parte animae, inclinatur homo ad hoc quod cognitionem rerum desideret, et sic oportet ut homo laudabiliter huiusmodi appetitum refrenet, ne immoderate rerum cognitioni intendat. Ex parte vero naturae corporalis, homo inclinatur ad hoc ut laborem inquirendi scientiam vitet".